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Paraguacu Paulista-SP, 6 de outubro de 2023.

A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Encaminha o Projeto de Lei Complementar n® __ /2023.
Senhor Presidente,

Encaminhamos a apreciacdo dessa egrégia Camara Municipal o referido
Projeto de Lei e sua Justificativa, que “Altera o art. 120 da Lei Complementar n°® 283, de
4 de julho de 2023, que dispde sobre o Regime Juridico dos Servidores Publicos da
Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista”.

Na oportunidade, antecipamos agradecimentos e apresentamos nossos
protestos de alta estima e distinta consideracgao.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/LTJ/EMS/MAB/ammm
OF
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

JUSTIFICATIVA
Projeto de Lei Complementar n°. , de 6 de outubro de 2023

Senhor Presidente e Nobres Vereadores,

Conforme sugestdes apresentadas pelos Vereadores, enviamos o Oficio n°
0451/2023-GAP, de 30 de junho de 2023, informando que, apdés a promulgagao do
Novo Regime Juridico dos Servidores Publicos Municipais (Lei Complementar n°
283/2023), seria encaminhado projeto de lei complementar de alteragdo do art. 120,
referente a concessao do Adicional de Nivel Universitario, nos seguintes termos:

Art. 120. O adicional de nivel universitario sera concedido ao servidor ocupante
de cargo efetivo e estavel em razdo dos conhecimentos adicionais adquiridos
por meio de cursos de graduagao ou pos-graduagao.

§ 1° O curso de graduagéo devera ser em area que guarde afinidade com as
funcdes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo e devidamente
reconhecido pelo Ministério da Educag¢éao (MEC).

§ 2° O curso de pés-graduacao devera ser em area que guarde afinidade com
as fungdes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo, observadas as
diretrizes e normas do Ministério da Educagéo (MEC):

| - pés-graduacgdes lato sensu compreendem programas de especializagdo e
incluem os cursos designados como MBA (Master Business Administration),
com duracdo minima de 360 horas, onde, ao final do curso o aluno obtém o
certificado de concluséo;

Il - pos-graduagdes stricto sensu compreendem programas de mestrado e
doutorado abertos a candidatos diplomados em cursos superiores de
graduagéo e que atendam as exigéncias das instituigbes de ensino e ao edital
de selegdo dos alunos, conforme a Lei de Diretrizes e Bases da Educacao
Nacional, onde, ao final do curso o aluno obtém o diploma.

§ 3° O adicional de nivel universitario sera pago por uma unica graduag¢ao, nao
sendo permitida a acumulagdo, mas podendo ser alterado de acordo com a
elevagao do grau, da seguinte forma:

| - ao servidor que obter diploma de curso de graduacéo, desde que o cargo em
que o servidor tenha ingressado nao tenha como pré-requisito o0 ensino
superior, recebera um adicional de vinte e cinco sobre o vencimento base do
cargo efetivo;

Il - ao servidor que obter certificado de conclusao de curso de pds-graduagao
lato sensu:

a) dez por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo, quando da
realizagédo do 1° curso;

b) oito por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizacdo do 2° curso e apos o intersticio de dois anos apds a concessao do
primeiro adicional descrito na alinea “a”; e

c) sete por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizagdo do 3° curso e apods o intersticio de dois anos apds a concessao do
segundo adicional descrito na alinea “b”;

Il — ao servidor que obter diploma de curso de pds-graduagéao stricto sensu em
programa:
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

a) de mestrado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo; ou
b) de doutorado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo.

Conforme acordado, o Projeto de Lei Complementar n® 014/2023 foi entao
protocolado e aprovado, dando origem a Lei Complementar n° 286, de 6 de setembro
de 2023.

Ocorre, no entanto, na aplicacdo desse dispositivo, verificou-se uma
incongruéncia em relacdo ao que se havia discutido anteriormente com os Vereadores.
De acordo com as discussées, o adicional de nivel universitario seria limitado a 25%
(vinte e cinco por cento). Em todas as hipoteses de concessdo, graduacdo, pos-
graduacgao lato sensu e pos-graduacao stricto sensu, o adicional ndo poderia exceder o
teto de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento base do cargo efetivo do
servidor, ou seja, o servidor que recebe por uma das hipoéteses, ndo receberia por
outra.

Assim, encaminhamos o presente Projeto de Lei Complementar, que “Altera
o art. 120 da Lei Complementar n® 283, de 4 de julho de 2023, que dispde sobre o
Regime Juridico dos Servidores Publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista”.
As alteragdes do art. 120 serdo mediante nova redagéo do § 3° e acréscimo do § 4°:

§ 4° Em todas as hipoteses de concessao, graduacdo, pos-graduacédo lato
sensu e pos-graduacao stricto sensu, o adicional ndo podera exceder o teto de
25% (vinte e cinco por cento) sobre o vencimento base do cargo efetivo do
servidor, ou seja, o servidor que recebe por uma das hipoteses, ndo recebera
por outra.

Na oportunidade, agradecemos antecipadamente o apoio de Vossa
Exceléncia e dos Nobres Vereadores.

Atenciosamente,

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N°. __, DE 6 DE OUTUBRO DE 2023

Altera o art. 120 da Lei Complementar n°
283, de 4 de julho de 2023, que dispde sobre
o Regime Juridico dos Servidores Publicos
da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista.

A CAMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA TURISTICA DE PARAGUACU PAULISTA
APROVA:

Art. 1° O art. 120 da Lei Complementar n°® 283, de 4 de julho de 2023, passa
a vigorar com as seguintes alteragdes:

SAIM. T20. ...

§ 4° Em todas as hipoteses de concessao, graduacdo, pos-graduacao lato
sensu e pos-graduagéo stricto sensu, o adicional ndo podera exceder o teto de 25%
(vinte e cinco por cento) sobre o vencimento base do cargo efetivo do servidor, ou seja,
o servidor que recebe por uma das hipoteses, ndo recebera por outra.” (NR)

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.

Estancia Turistica de Paraguacgu Paulista-SP, 6 de outubro de 2023.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito

ATS/MAB/EMS/ammm
PLC
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
Estado de Sao Paulo

REGIME JURIDICO DOS SERVIDORES PUBLICOS DA ESTANCIA TURISTICA DE

PARAGUACU PAULISTA
Lei Complementar n°. 283, de 4 de julho de 2023
(Texto compilado até a Lei Complementar n°. 286, de 06/09/2023)
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Tipo da Norma: Lei Complementar n°. 283, de 04/07/2023

Situagao: Nao consta revogagéo expressa

Chefe do Executivo: Antonio Takashi Sasada (Antian)

Origem: Executivo

Fonte Publicagéao: Diario Oficial Eletrénico do Municipio — DOEM, Ed. 601, p. 5-39, 05/07/2023
Ementa: Dispde sobre o regime juridico dos servidores publicos da Estancia Turistica de Paraguagu
Paulista e da outras providéncias.

Referenda: Chefia de Gabinete

Normas Relacionadas:

Revoga integralmente a(o) Lei Ordinaria n® 1.384, de 06 de marco de 1985
Revoga integralmente a(o) Lei Complementar n° 2, de 22 de setembro de 1997
Alterada(o) pela(o) Lei Complementar n® 286, de 06 de setembro de 2023

Obs.: No titulo da respectiva lei contém o link para o arquivo em pdf.
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LEI COMPLEMENTAR N°. 283, DE 4 DE JULHO DE 2023
Autoria do Projeto: Sr. Prefeito

Dispde sobre o regime juridico dos servidores
publicos da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista
e da outras providéncias.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN), Prefeito do Municipio da Estancia Turistica de Paraguacu
Paulista, no uso de atribuicbes legais, faz saber que a Camara Municipal APROVOU e ele PROMULGA
a seguinte Lei:

TiTULO |
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 1° Esta Lei dispbe sobre o regime juridico dos servidores publicos da Prefeitura Municipal, da
Camara Municipal, das autarquias e das fundagdes da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista,
aplicando-se a todos os servidores publicos municipais.

Art. 2° Para os efeitos desta Lei, servidor é a pessoa legalmente investida em cargo publico, seja de
provimento efetivo ou de provimento em comisséo.

Art. 3° Cargo publico € o conjunto de atribuicbes e responsabilidades previstas na estrutura
organizacional que devem ser cometidas a um servidor publico.

Paragrafo unico. Os cargos publicos, acessiveis a todos os brasileiros, sdo criados por lei, com
denominagao prépria, numero certo, atribuigdes, fungdes e responsabilidades especificas e vencimento
pago pelos cofres publicos, para provimento em carater efetivo ou em comisséao.

Art. 4° Os cargos publicos de provimento efetivo da Esténcia Turistica de Paraguagu Paulista serdo os
organizados em carreira e os isolados.

Art. 5° As carreiras serdo organizadas em grupos ocupacionais de cargos de provimento efetivo,
observadas a escolaridade e a qualificagédo profissional exigidas, assim como a natureza e complexidade
das atribuigbes a serem exercidas por seus ocupantes, na forma prevista em Lei.

Art. 6° E vedado a qualquer agente publico atribuir aos ocupantes de cargos publicos atribuicdes ou
responsabilidades diversas das descritas para o cargo que ocupa, conforme previsto em Lei, ressalvadas
as responsabilidades, encargos e atribuigdes decorrentes do exercicio de fungédo de diregdo, chefia e
assessoramento ou da prestagéo de servigos especiais.

Art. 7° E proibido o exercicio gratuito de cargos publicos, salvo os casos previstos em Lei.
TITULO Il
DOS ATOS DE ADMISSAO
CAPITULO |
DA INVESTIDURA E DO PROVIMENTO
Secao |
Das Disposi¢coes Gerais
Art. 8° Sao requisitos basicos para investidura em cargo publico:

| - a nacionalidade brasileira, salvo excegido estabelecida em legislacdo federal autorizada pela
Constituicao Federal;

Il - 0 gozo dos direitos politicos;

lll - a quitacdo com as obrigac¢des militares e eleitorais;

IV - o nivel de escolaridade e de capacitagao exigido para o exercicio do cargo;

V — a habilitagdo profissional para o exercicio do cargo, quando exigido legalmente;

VI - a idade minima de 18 (dezoito) anos;

VII - aptidao fisica e mental para o exercicio das atribuicbes do cargo, comprovadas através de laudo
médico;

Paragrafo unico. As atribuigdes do cargo podem justificar a exigéncia de outros requisitos estabelecidos
em lei.

Art. 9° O provimento dos cargos publicos sera através de ato da autoridade competente de cada Poder.
Art. 10 A investidura em cargo publico ocorrera com a posse.

Art. 11. Sdo formas de provimento de cargo publico:

| - nomeagao;

Il - readaptacéo;
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Art. 113 Independentemente de solicitagdo, sera pago ao servidor, nos termos do inciso XVII do art. 7.°
da Constituicdo Federal, por ocasido do gozo das férias, um adicional correspondente a um tergo da
remuneragao do periodo.

Paragrafo unico. No caso de o servidor exercer fun¢do de diregcao, chefia ou assessoramento ou ocupar
cargo de provimento em comissao, a respectiva vantagem sera considerada no calculo do adicional de
que trata este artigo.

Subsecao VI
Do Adicional pelo Exercicio de Atividades Insalubres, Perigosas ou Penosas

Art. 114 Os servidores que trabalhem com habitualidade em locais, operagdes ou atividades insalubres,
identificados através de laudo técnico, fazem jus a um adicional com percentuais varidveis de dez por
cento, vinte por cento ou quarenta por cento sobre o menor valor de vencimento pago aos servidores
publicos da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista.

§ 1° Os servidores que estejam expostos a contato permanente com substancias téxicas, inflamaveis,
explosivas, eletricidade de alta-tensao, radioativas ou radioatividade ou com risco de vida, durante o
periodo de trabalho, fazem jus ao adicional denominado de periculosidade de trinta por cento sobre o
valor do vencimento de seu cargo de provimento efetivo.

§ 2° O servidor que fizer jus aos adicionais de insalubridade e de periculosidade devera optar por um
deles, ndo sendo acumulaveis estas vantagens.

§ 3° O direito de adicional de insalubridade ou de periculosidade cessa com a eliminagao das condi¢ées
ou dos riscos que deram causa a sua concessao.

Art. 115 Havera permanente controle da atividade de servidores em operagdes ou locais considerados
penosos, insalubres ou perigosos, através da Comissao Interna de Prevencéo de Acidentes — CIPA nos
termos da Norma Regulamentadora NR n° 5 do Ministério do Trabalho e Previdéncia Social.

Art. 116 A servidora gestante ou lactante sera afastada, enquanto durar a gestagédo ou lactagdo, das
operagdes e locais previstos neste artigo, exercendo suas atividades em local salubre e em servigo nao
penoso e nao perigoso.

Art. 117 Na concessado dos adicionais de que trata o art. 114, serdo observadas as situagbes
estabelecidas em legislacdo especifica, em especial as Normas Regulamentadoras NRs n°s 15 e 16 do
Ministério do Trabalho e Previdéncia Social.

Art. 118 Os locais de trabalho e os servidores que operam com equipamentos, materiais ou substancias
radioativas serdo mantidos sob controle permanente, de modo que as doses de radiagao ionizante nao
ultrapassem o nivel maximo previsto em legislagao prépria.

Paragrafo unico. Aos servidores a que se refere este artigo se aplica o disposto na Norma
Regulamentadora NR n° 32 do Ministério do Trabalho e Previdéncia Social.

Subsecao VII
Do Adicional por Tempo de Servigo
Art. 119 O adicional por tempo de servigo é devido ao servidor ocupante de cargo de provimento efetivo,
na seguinte proporgao:
| - & razdo de cinco por cento do seu vencimento a cada cinco anos de efetivo exercicio, limitados a
quarenta e cinco anos ou nove quinquénios;

Il — a razdo de um sexto do seu vencimento ao completar vinte anos de servigos prestados a Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista.

§ 1° Na concesséao do adicional por tempo de servigo devera ser observado o disposto no inciso XIV do
art. 37 da Constituigao Federal.

§ 2° O adicional por tempo de servigo que trata este artigo sera incorporado ao vencimento para todos os
efeitos.
§ 3° O servidor investido em cargo de provimento em comissdo percebera o adicional por tempo de
servigo na base do vencimento do seu cargo efetivo.
Subsecao VIII

Do Adicional de Nivel Universitario
Art. 120. O adicional de nivel universitario sera concedido ao servidor ocupante de cargo efetivo e
estavel em razao dos conhecimentos adicionais adquiridos por meio de cursos de graduagdo ou pos-
graduacgao.
§ 1° O curso de graduagao devera ser em area que guarde afinidade com as fungdes desenvolvidas pelo
servidor no exercicio do cargo e devidamente reconhecido pelo Ministério da Educagéo (MEC).

§ 2° O curso de pos-graduagao devera ser em area que guarde afinidade com as fungdes desenvolvidas
pelo servidor no exercicio do cargo, observadas as diretrizes e normas do Ministério da Educacéao
(MEC):
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| - poés-graduagdes lato sensu compreendem programas de especializagdo e incluem os cursos
designados como MBA (Master Business Administration), com duragdo minima de 360 horas, onde, ao
final do curso o aluno obtém o certificado de concluséo;

Il - pos-graduacgdes stricto sensu compreendem programas de mestrado e doutorado abertos a
candidatos diplomados em cursos superiores de graduagdo e que atendam as exigéncias das
instituicdbes de ensino e ao edital de selegdo dos alunos, conforme a Lei de Diretrizes e Bases da
Educacao Nacional, onde, ao final do curso o aluno obtém o diploma.

§ 3° O adicional de nivel universitario sera pago por uma unica graduagdo, ndo sendo permitida a
acumulagdo, mas podendo ser alterado de acordo com a elevagéo do grau, da seguinte forma:

| - ao servidor que obter diploma de curso de graduagdo, desde que o cargo em que o servidor tenha
ingressado nao tenha como pré-requisito o ensino superior, recebera um adicional de vinte e cinco por
cento sobre o vencimento base do cargo efetivo;

Il - ao servidor que obter certificado de concluséo de curso de pds-graduacéo lato sensu:
a) dez por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo, quando da realizagdo do 1° curso;

b) oito por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da realizagao do 2° curso e apoés
o intersticio de dois anos apds a concessao do primeiro adicional descrito na alinea “a”; e

c) sete por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da realizagdo do 3° curso e
apos o intersticio de dois anos apés a concesséo do segundo adicional descrito na alinea “b”;

[l — ao servidor que obter diploma de curso de pds-graduacao stricto sensu em programa:
a) de mestrado: vinte e cinco por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo; ou

b) de doutorado: vinte e cinco por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo. (Redacdo dada pela
Lei Complementar n° 286, de 06/09/2023)

Art. 121 Para fazer jus ao adicional de nivel universitario, o servidor devera comprovar a existéncia de
vinculo entre o titulo de graduacdo ou pés-graduacédo e as atribuicbes de seu cargo de provimento
efetivo ou que possua correlagdo com a abrangéncia das atividades da area em que atua.

Paragrafo unico. O servidor interessado devera requerer a sua concessédo e comprovando o vinculo nos
termos do “caput”.

Secao V
Do Salario-Familia

Art. 122 O salario-familia nos termos do inciso V do art. 114 da Lei Orgénica do Municipio sera
concedido aos servidores ocupantes de cargo de provimento efetivo, ativo ou inativo que percebam a
titulo de remuneracao valor igual ou inferior a duas vezes o valor do menor vencimento pago aos
servidores publicos da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista e que possuam:

| — filho com idade igual ou inferior a quatorze anos;
II - filho invalido ou incapaz de qualquer idade.

§ 1° Compreendem-se neste artigo os filhos de qualquer condigdo, os adotivos, os enteados ou os
menores que vivam sob sua guarda e sustento.

§ 2 ° Para o efeito do inciso Il do caput, a invalidez ou incapacidade corresponde a incapacidade total e
permanente para o trabalho.

Art. 123 O valor do salario-familia correspondera a cinco por cento do menor vencimento pago aos
servidores publicos da Estancia Turistica de Paraguagu Paulista, que sera pago independentemente da
comprovacgao de assiduidade, pontualidade, disciplina ou produtividade e n&o podera sofrer qualquer tipo
de desconto.

Paragrafo unico. O salario-familia ndo sera devido ao servidor em gozo de qualquer licenga deferida sem
direito a percep¢ao de remuneracao.

Art. 124 O servidor é obrigado a comunicar, no prazo de até quinze dias da ocorréncia de qualquer
alteracdo que se verifique na situacao dos dependentes, da qual possa incidir modificagao no pagamento
do salario-familia.

Paragrafo unico. A inobservancia desse dever implicara a responsabilizagdo administrativa do servidor e
no ressarcimento aos cofres publicos dos valores indevidamente pagos.

CAPITULO V
DAS LICENCAS
Secao l
Das Disposi¢coes Gerais
Art. 125 Conceder-se-a ao servidor licenca:
| - por motivo de doenga em pessoa da familia;
Il - para o servigo militar;
Il - para atividade politica;
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A Sua Exceléncia o Senhor

Paulo Roberto Pereira

Presidente da Camara Municipal

Rua Guerino Mateus, 205, Jardim Paulista
19703-060 Paraguacgu Paulista-SP

Assunto: Alteracao do Projeto de Lei Complementar n° 010/2023, Regime Juridico
dos Servidores Publicos Municipais, referente ao Adicional de Nivel Universitario.

Senhor Presidente,

Em atencado ao Projeto de Lei Complementar n° 010/2023, em tramite nesse
Legislativo, informamos que, apds a promulgagdo do mesmo, sera encaminhado
projeto de lei complementar de alteracdo do art. 120, referente a concessdo do
Adicional de Nivel Universitario, nos seguintes termos:

“Art. 120. O adicional de nivel universitario sera concedido ao servidor
ocupante de cargo efetivo e estavel em razdo dos conhecimentos adicionais
adquiridos por meio de cursos de graduag¢do ou pés-graduagéo.

§ 1° O curso de graduagdo devera ser em area que guarde afinidade com as
fungbes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo e devidamente
reconhecido pelo Ministério da Educagéo (MEC).

§ 2° O curso de pos-graduacgéo devera ser em area que guarde afinidade com
as fungbes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo, observadas as
diretrizes e normas do Ministério da Educacdo (MEC):

I - pbés-graduagbes lato sensu compreendem programas de especializagdo e
incluem os cursos designados como MBA (Master Business Administration),
com duragdo minima de 360 horas, onde, ao final do curso o aluno obtém o
certificado de concluséo;

Il - pés-graduagées stricto sensu compreendem programas de mestrado e
doutorado abertos a candidatos diplomados em cursos superiores de
graduacdo e que atendam as exigéncias das instituicbes de ensino e ao edital
de selecdo dos alunos, conforme a Lei de Diretrizes e Bases da Educacéo
Nacional, onde, ao final do curso o aluno obtém o diploma.

§ 3° O adicional de nivel universitario sera pago por uma unica graduacéo, ndo
sendo permitida a acumulagdo, mas podendo ser alterado de acordo com a
elevacéo do grau, da seguinte forma:

I - ao servidor que obter diploma de curso de graduagédo, desde que o cargo
em que o servidor tenha ingressado nao tenha como pré-requisito o ensino
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Prefeitura Municipal da Estancia Turistica de Paraguacu Paulista

Estado de Sao Paulo

superior, recebera um adicional de vinte e cinco sobre o vencimento base do
cargo efetivo;

Il - ao servidor que obter certificado de conclusdo de curso de pés-graduagéo
lato sensu:

a) dez por cento sobre o vencimento base do cargo efetivo, quando da
realizagdo do 1° curso;

b) oito por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizacdo do 2° curso e apds o intersticio de dois anos apds a concessdo do
primeiro adicional descrito na alinea “a”; e

c) sete por cento sobre o vencimento base do seu cargo efetivo, quando da
realizagdo do 3° curso e apos o intersticio de dois anos apés a concessao do
segundo adicional descrito na alinea “b”;

Il — ao servidor que obter diploma de curso de pés-graduacgéo stricto sensu em
programa:

a) de mestrado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo; ou

b) de doutorado: vinte e cinco sobre o vencimento base do cargo efetivo.”(NR)

Outrossim, solicitamos a Vossa Exceléncia, a continuidade da tramitacéo do
Projeto de Lei Complementar n® 010/2023.

Certos da atencao de Vossa Exceléncia, apresentamos nossos protestos de
alta estima e distinta consideracgao.

ATS/LTJ/MAB/ammm
OF

Atenciosamente.

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN)
Prefeito
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1

atendam as exigéncias das instituicdes de ensino e ao edital de sele¢do dos alunos,

\, - ao ,servidor que obter certlf/cado de conclusao de curso de pos-

/

Prefeltura MLmepaI da Estanma Turlstlca de Paraguagu Pauhsta
R T - Estado de Sao Paulo

. LE COMPLEMENTAR N°. 286, DE 6 DE SETEMBRO DE 2023

D¢ Autorla do Projeto: Sr. Prefeito |

A

S E IR Altera_o at. 120 da Lei Complementar n
L . . 283, de 4.de julho de 2023, quedispde sobre

‘ . 7 . . oregime juridico- dos servidores publicos da
‘Esténcia Turistica de Paraguagu Paullsta

ANTONIO TAKASHI SASADA (ANTIAN) Prefeito do Municipio da Estancia
Turistica de Paraguacu Paulista, no. uso de atribuicdes legais, faz saber’ que a Camara

N

. Municipal APROVOU e ele. PROMULGA a seguinte Lel Complementar

Art. 1° © art, 120 da Lei Complementar no 283, de 4 de jUIhO de 2023 que
dlspoe sobre o regime juridico dos servidores publlcos da Estancia Turlstlca de
Paraguagu Paullsta passaa vigorar com a segumte redagao

“Art. 120. O adicional de -nivel unlverSItarlo sera conced/do ao serwdor

“‘ocupante de cargo efetivo e estavel em razéo dos conhecimentos adIC/onals adqumdos

_por me/o de cursos de graduagéo ou pos—graduagao
' § 1° O curso de graduagéo devera ser em area que guarde af/n/dade comas

fungbes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo e dewdamente reconhecrdo .
- pelo’Ministéria da Educagao (MEC). . : oo :

l\v § 2°°0 curso de pos-graduagao devera ser.em. area que guarde af/nldade

-com. as fungbes desenvolvidas pelo servidor no exercicio do cargo, observadas as

dlretrlzes e normas do M/nlsterlo da Educagao (MEC):

[ - p6s- graduagoes lato sensu compreendem programas de especrallzagao e
lncluem os cursos designados como MBA (Master Business Administration), com
- duragdo minima dé 360 horas onde, ao f/nal do curso o aluno obtém o. certlflcado de
conclusao R o : . .

- pos- graduagoes str/cto sensu compreendem programas de mestrado e.
doutorado abertos a candidatas diplomados em cursos superiores de graduagéo e que

conforme a Lei de Diretrizes e Bases da Educacdo Nacional, onde ao final do curso o
aluno obtem o diploma.- : b e v

- § 3°0 adtc;onal de nlvel un/versn‘ar/o seré pago por uma unlca graduagao,
.hdo sendo permitida a acumulagdo, mas podendo ser alterado de acordo com a
‘elevagéo do grau, da segumte forma: ~ T

1~ ao servidor que obter dlploma de curso de graduagao desde que o cargo
em que o servidor tenha lngressado ndo tenha como pré-requisito o ensino superlor

recebera um ad:cronal de vinte' e cmco por cento sobre o vencrmento base do cargo
efet/vo - _ N

graduagao lato sensu:
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efet/vo ou

Prefeltura Mumcnpal da EstanCIa Turlstlca de Paraguagu Paullsta -
: ' Estado de Sao Paulo. o

Le/ Comp/ementar n° 286 de 6 de setembro de 2023 ..... ...... .Fls. 2 de 2

a) dez por- cento sobre o venc:mento base do cargo efet/vo quando da.
reallzagao do 1°curso; - o

o b) oito por cento sobre o] venCImento base do seu cargo efet/vo quando da
realizagdo do 2° ¢urso e apés o /nterst/C/o de dois ‘anos apos -a concessao do pr/me/ro

[{ g N

'adICIonal descrito na aI/nea ‘ave : _ e

c) sete por cento sobre o venczmento base do seu cargo efetlvo quando da

 realizagé&o do 3° curso e apos o mterstICIo de dois anos apos a concessao do segundo
admlonal descrito na alu)ea “b”; ‘ T

Il - ao sen//dor que obter dlploma de curso de pos- graduagao str/cto sensu
em programa , - _

b) de doutorado vmte e cinco por cento sobre e) venc:mento base do cargo'

efetlvo ”(NR) ,
A\
Art.2° Esta Le' entra em VIgor na data de sua publlcac;.ao

- Estéancia Turisti ajde\Paraguacu aulis’ta-SP,G de eetembro_de 2023.

I
! /
N ON|O TAKASHI SKSAD_A (ANTIAN)

- '_ Prefeito

REGISTRADA nesta Secretarla em livro propno na data supra e PUBLICADA por .

" Protdcolo Prefeitura: n°;0690/2022 Data: 08/03/2022
* Projeto de Lei: ( JPL (X)PLC ( JPEMLOM i 014/2023
3 PI’OtOCO|0 Camara 36822/2023 Data '10/08/2023 ¢
Autografo: 058/2023 Data de Aprovagao 06/09/20 63

Pubhcagao Dlano Oficial Eletromco do Mumcuplo ?@? ,,,,,, /o‘iyJOQB Edlgao Q %q, f C)

VIStO do serwdor responsavel

!

N
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~a) de mestrado vinte e cinco por cento sobre o venc:mento base do cargo
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